

ترامپ در شرم‌الشیخ:

مادر نهایت با ایران به صلح خواهیم رسید
رئیس جمهور آمریکا که برای شرکت در اجلاس شرم‌الشیخ به مصر سفر کرده‌است درباره ایران گفت: «ما در نهایت به صلح خواهیم رسید. فکر می‌کنم ایران در نهایت وضعیت خوبی پیدا خواهد کرد.اگر ما تأسیسات هسته‌ای‌شان را هدف قرار نداده بودیم،فکر نمی‌کنم‌می‌توانستیدبه چنین توافق شگفت‌انگیزی دست‌بایید.»
به گزارش انتخاب،دونالد ترامپ،افزود:من دوست دارم تحریم‌ها را بردارم،زمانی که آماده گفت‌وگو باشند.اما واقعیت این است که با این تحریم‌ها واقعاً نمی‌توانند دوام بیاورند. در مقطعی خواهند گفت: ما می‌خواهیم تحریم‌ها برداشته‌شود.وی مدعی شد،فکر می‌کنم ایران همراه‌خواهد شد.آنها آسیب‌دیده‌اند و زخم‌خورده‌اند،و می‌دانید،به کمی کمک‌نیاز دارند.تحریم‌های بسیار سنگینی علیه‌شان وجود دارد.

■ ■ ■

وزیر خارجه روسیه:

تجهیزات نظامی مورد نیاز ایران را

تأمین می‌کنیم

وزیر خارجه روسیه درباره تحویل سامانه‌اس -۴۰۰ به تهران، گفت: «در خصوص همکاری نظامی فنی ما با ایران، از زمان رفع تحریم‌های شورای امنیت هیچ محدودیتی وجود ندارد و در تطابق کامل با قوانین بین‌المللی، تجهیزات مورد نیاز جمهوری اسلامی ایران را تأمین می‌کنیم.»
به گزارش فارس، سرگئی لاوروف در کنفرانس مطبوعاتی که برای رسانه‌های عربی بر گزار شد، همچنین درباره توافق غزه‌نشتستی که قرار است در مصر برگزار شود گفت که «روسیه امیدوار است نشست غزه در مصر موفق باشد، زیرا هنوز همه چیز آماده‌نیست»

■ ■ ■

ضرغامی:

حفاظت شخصیت‌ها جز برای معدود افراد خاص باید یکسره جمع شود

وزیر پیشین میراث فرهنگی نوشت:این روزها بعضیا که‌دورار مسئولیت‌دارن تماس می‌گیریم،میگن دیکه‌مو بایل همه‌ارنادرن، یامحل استقرارشان معلوم نیست!الوضع ابرای مسئولین اجرایی وسیاسی عادی اعلام کنیده.به گزارش جهان، عزت‌الله ضرغامی ادامه داد:حفاظت شخصیت‌ها جز برای معدود افراد خاص باید یکسر جمع‌شود.امنیت، فقط ر ضایتمندی مردم!

■ ■ ■

برگزاری نشست سه‌جانبه همکاری ایران،

آذربایجان و روسیه

نشست سه‌جانبه همکاری ایران، آذربایجان و روسیه در حوزه حمل‌ونقل، انرژی و گمرک با حضور وزیر راه و شهرسازی و استاندار گیلان در باکو برگزار شد. به گزارش روابط عمومی استانداری گیلان، این نشست دیروز دوشنبه ۲۱ مهر در زمینه‌های حمل‌ونقل، انرژی و گمرک با حضور‌های حق‌شناس استاندار گیلان، فرانزه صادق وزیر راه و شهر سازی و هم‌تایان خارجی به میزبندی که باکو برگزار شد. در این نشست طرفین نظرات خود در حوزه ترانزیت کالا و در بخش‌های گمرک، ریلی، دریایی و هوایی مطرح و بر گسترش روابط سه‌جانبه میان سه کشور ایران، آذربایجان و روسیه تأکید کردند.

■ ■ ■

لاریجانی:

مقاومت هموارا پیدار و پیروز است

دبیر شورای عالی امنیت ملی در واکنش به توافق آتش‌بس در غزه و آزادی زندانیان فلسطینی نوشت: مقاومت همواره پایدار است و پیروز، علی‌الریحانی در یکس نوشت: مراسم استقبال پر شور و با عظمت مردم شجاع و مظلوم فلسطین از زندانیان آزاد شده، نشان داد کاد طرف پیروز است! رژیم صهیونیستی اکنون در تصویری پویند که پس از دوسال کشتار وحشیانه، جایگاه حماس را مقاومت در قلب مردم چگونگه از تقا یافته‌است. مقاومت همواره پایدار است و پیروز.

■ ■ ■

گودرزی خبر داد:

بنای طرح نمایندگان، تعلیق مصوبه CFT

مجمع تشخیص است

سخنگوی هیات رئیسه گفت: بنای طراحان طرح دو فوریتی CFT تعلیق مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام است. به گزارش ایلنا، عباس گودرزی با اشاره به جلسه روز سه‌شنبه مجلس در مورد موضوع سی‌ا فتی گفت: بر اساس این طرح، تا زمان توقف تحریم‌های مربوط به قطعه‌نامه‌های شش‌گانه ۲۲۳۱ متائر از اجرائی اسنپ‌ک؛ سی‌ا فتی اجرا و اسناد تودیع نشود. این نمایندهمجلس تأکید کرد: بر این نظر تفسیری شورای نگهبان هیچ نهادقانون‌گذاری حق فسخ، ابطال و رد مصوبات مجمع تشخیص مصلحت نظام را تا ۱۰ سال ندارد از این رو مانه در حوزه ابطال و رد مصوبه، بلکه در حوزه تعلیق ورودی می‌کنیم.

■ ■ ■

رئیس سازمان بازرسی هشدار داد:

تشکیل پرونده برای افرادی که در پیش از یک هیات مدیره شرکت‌ها عضویت دارند
رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: در نتیجه بررسی‌های صورت گرفته توسط سازمان بازرسی، مشخص شد که از حدود ۷۰۰ نفر از اعضای هیئت مدیره شرکتهای ذیل یکی از وزارتخانه‌ها، ۱۴۰ نفر در پیش از یک هیئت مدیره عضویت داشتند. ذبیح‌الله خداییان، در جلسه روز دوشنبه شورای عالی قوه قضاییه افزود: با کمک مسئولان وزارتخانه مربوطه، تعدادی از این افراد از سایر عضویت‌های خود استعفا دادند و برخی نیز هنوز اقدامی نکردند که برای آنها پرونده تشکیل شده‌است.

■ ■ ■

اعتراض رسمی ایران به عمان در موضوع ادعایی آب معدنی‌های آلوده

به دنبال فضا سازی برخی رسانه‌های عمانی در انتساب قوت دو نفر در این کشور به مصرف آب معدنی وارداتی از ایران، تهران به صورت رسمی به این فضا سازی‌ها اعتراض کرد. به گزارش دیدبان ایران، روز یکشنبه کاردار موقت سفارت عمان در تهران از سوی سید عبدالرسول شیبینی رئیس اداره دوم خلیج فارس وزارت امور خارجه به وزارت امور خارجه دعوت شد. رئیس اداره دوم خلیج فارس وزارت امور خارجه ضمن ابراز اعتراض رسمی ایران نسبت به فضا سازی منفی رسانه‌ای در رابطه با آب‌های معدنی وارداتی از ایران، خواستار تسریع در شفاف‌سازی اصل موضوع شد و تأکید کرد: شایسته نباشد حادثه‌ای که هیچ ربطی به آب آشامیدنی منسوب به یک شرکت ایرانی نداشته و در واقع موضوع جنایی خانواده گسی با انگیزه انتقامجویی بوده‌است، مستمسکی برای برچسب‌زنی به محصول وارداتی از ایران شود.

تهران، بیرون از قاب شرم‌الشیخ؛ دیپلماسی «حضور گزینشی» در فصل تازه خاورمیانه چقدر راهگشاست؟

ایران در میانهٔ پرهیز از مشروعیت‌بخشی و خطر انزوا



میرا قربانی فر

در روزی که آتش‌بس شکننده غزه نفس می‌کشد، شرم‌الشیخ به‌صحنه‌نمایش اراده‌ای بین‌المللی برای پایان جنگ تبدیل شده‌نشستی با ریاست مشترک عبدالفتاح السیسی و دونالد ترامپ و حضور رهبران و فرستادگان بلندپایه از اروپا و جهان عرب. دستور کار رسمی نشست نیز تثبیت آتش‌بس، تسهیل کمک‌های انسانی، آغاز بازسازی و طراحی چارچوب سیاسی پس‌انگت بود و دستور کار نانوشته نیز هموار کردن مسیر همکاری‌های تازه پیرامون «پیمان ابراهیم».
باین حال، وجود دو غایب اصلی میدان یعنی اسرائیل و حماس، بر چیدمان نشست سایه انداخت؛ و البته بیشتر نشان از بازی پشت پرده برای پیمان ابراهیم را به‌رخ کشید. حقیقت این است که شرم‌الشیخ، میز مذاکره مستقیم طرف‌های جنگ نبود، بیش از هر چیز سکویی نمادین برای اجماع‌سازی به‌نظر رسید.

در این قالب، داستان ایران اما مشکل دیگری دارد. قاهره دعوت‌نامه افر ستاد؛ اما پاسخ تهران منفی بود. عراقی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ایران از دعوت رئیس جمهور السیسی سیاست‌گزار است، اما نه رئیس جمهور یزشکیان و نه من. نمی‌توانیم با کسانی وارد تعامل شویم که به‌هم‌رد این حمله کرده‌اند و همچنان ما را تهدید و تحریم می‌کنند.»
در ادامه نیز تأکید کرد ایران از هر انگاری که به «پایان نسل‌کشی در غزه و خروج نیروهای اشغالگر» منجر شود استقبال می‌کند.

هز زمان سخنگوی وزارت خارجه نیز با استنایش از اسقامت مردم فلسطین، گفت جمهوری اسلامی برنامه‌ای برای شرکت در این نشست ندارد و تصمیم‌گیری دربارهٔ آینده فلسطین باید به‌دست مردم و نمایندگان واقعی آنان باشد.

به‌غیبت اسرائیل و حماس، امکان مذاکره مؤثر درباره تر ثبیت امنیتی صحنه وجود نداشت. در چنین چارچوبی، وزن «نمایش دستاورد» بر «حل اختلاف واقعی» می‌چربد. ایران، پس از تجربه‌های تلخ بعدعیدی (از خروج یک‌ریکاز برای جام تافشارهای حداکثری)، حالا از ورود به صحنه‌ای که «تضمین ملموسی» ارائه نمی‌کند پرهیز کرد

گفت و گو

فرجی را دمطرح کرد:

ایران منتظر پالس‌های مثبت اروپا و آمریکاست



در شرایطی که موضوع صلح غزه مورد توجه تحلیلگران سیاست خارجی قرار دارد، دونالد ترامپ در این باره گفته است: «فختمار می‌کنم که ایران از توافق آتش‌بس با حماس حمایت کرد.»
این اظهار نظر بر سش‌هایی درباره رویکرد اخیر ترامپ نسبت به ایران ایجاد می‌کند و این در حالی است که عراقی در جدیدترین مصاحبه خود به‌عدم التزام ایران به پایبندی به توافق قاهره اشاره کرده‌است.

به گزارش فرارو، عراقی گفته‌است: «توافق قاهره کارایی خود را از دست داده و فعلا تعلیق شده و با از انس همکاری ندادیم، اگر هر در خواستی از انس برای بازرسی داشته باشد طبق قانون مجلس توسط شورای عالی امنیت ملی بررسی می‌شود. برخی همکاری‌های ما با از انس به نفع ماست. مثل حضور بازرسان برای تعویض سوخت نیرو و گاه‌بوشهر یا حضور در آکتور تحقیقاتی تهران»

وی در بخش دیگری از سخنان خود نیز اشاره کرده‌است که: «همین‌های برای شروع مذاکره با آمریکانی نمی‌مانیم. اگر اینکه طی حل ارائه‌شود که متنافع بصیر در موضوع هوایپمای او کرانی می‌شود، رئیس جمهوری وقت می‌گوید: ببینید در موضوع هوایپمای او کرانی حد‌ه‌صص چهارشنبه اتفاق افتاد و ماه صبح چهارشنبه در دولت بودیم و در واقع بعد از آن حادثه بود. آنچه در دولت مطرح شد یک سانحه بود. یعنی وزیر راه آمد موضوع را یک سانحه مطرح کرد و من در همان لحظه اول پرسیدم که این ۲۲۷ کس بود یا روزن دیگری که گفت نمی‌دانم. من هم گفتم ببینید روزن حادثه ساز است؟ که معلوم شد که آن تاب نبوده‌است.

toseeirani.ir



تعامل با دوستان است؟ جنگ‌ها چگونه پایان می‌یابند؟ اختلافات بین دولت‌ها چگونه حل می‌شود؟»

این دو موضوع، صرفاً انتقادهای سیاسی نبود؛ در نمایش یک‌نگرانی عمیق تر بود که اگر ایران خود را از صحنه‌های نامدین و بزرگ کنار بکشد، آیا تصمیم‌گیری درباره آینده منطقه در غیاب ایران رقم نمی‌خورد؟ یا امیدان روایت‌سازی، یک‌دست‌تر به نفع رقیب نمی‌شود؟ و آیا بدر بلندمدت، این پرهیز از حضور، به‌انزوا ی دیپلماتیک و در بلندمدت، این پرهیز از حضور، به‌انزوا ی دیپلماتیک و اقتصادی بیشتر منجر نخواهد شد؟

شرم‌الشیخ نه «میدان معامله» که «سکوی پیام»
می‌توان این جدال را با یک تمایز آرام کرد: تمایز میان «میدان معامله» و «سکوی پیام». شرم‌الشیخ، با چیدمانی که داشت، بیش از آن که جای معامله‌های سخت‌هستای/ تحریمی یا تر ثبیت پیچیده امنیتی باشد، سکویی برای ارسال پیام به افکار عمومی و به‌باز یگران منطقه‌ای بود. در چنین سکویی، حضور با عدم حضور، به‌مراتب بیشتر «اثر نمادین» دارد تا «اثر ساختاری».

ایران، با نرفتن، پیام روشنی فرستاد که با پروژه ابراهیم همسو نیستیم و به روندی که دستور در قیاب را تثبیت می‌کند مشروعیت نمی‌بخشیم. موافقان حضور اما معتقدند همین سکوا را می‌شد به میدان پیام محکومیت حقوقی اسرائیل، اصرار بر حق تعیین سرنوشت فلسطینیان، و تأکید بر ضرورت پایان محاصره و بازسازی تبدیل کرد و جالب این که برای نخستین بار از قضایبخشی از نخبگان نزدیک به هر دو جناح اصلی کشور پیشنهاد داده بودند که «حضور مشروط» کمک‌کننده است.

چرا شرم‌الشیخ

جای مناسبی برای «مذاکره» نبود؟

اما شاید حتی اگر ایران تصمیم به حضور می‌گرفت، باز هم شرم‌الشیخ جای مناسبی برای گفت‌وگوهای واقعی تهران و واشنگتن نبود. نخست، به‌دلیل نمایش محور بودن نشست، کنفرانس‌هایی از این جنس برای گرفتن عکس‌های تاریخی و خواش‌های رسمی چیده می‌شوند، نه برای معامله‌های پنهان و با جزئیات حساس.

دیگر اما به‌دلیل دستور کار قفل شده؛ چنان که تمرکز بر تثبیت آتش‌بس و طراحی چتر سیاسی پس‌انگ، جایی برای بسته‌های متوازن «گام در برابر گام» نمی‌گذارد.

هزینه‌های روایی این نشست نیز برای ایران شاید سنگین بود. هر تماس جدی در چنین صحنه‌ای می‌تواند در تهران به‌عنوان «فرش ز پر فشار» و در واشنگتن به‌عنوان «امتیاز دادن بدون تغییر رفتار» تعبیر شود. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد که اگر هم روزی قرار به «گفت‌وگوهای کار کردی» باشند، اتاق‌هایی کم‌رسو صداتر و اعطاف‌پذیر تر کار آمدتر هستند.

پیام ترامپ و ترجمه ایرانی؛

از شعار تا بسته‌های قابل اجرا

در همین حال رئیس‌جمهور آمریکا نیز در حاشیه اعلام پایان جنگ، خطاب به تهران پیام داده‌است که دست از اقدامات مخرب بردارد، حمایت از ترور یسم را متوقف کند، همسایگان را تهدید نکند و اسرائیل را به رسمیت بشناسد. دونالد ترامپ افزوده‌است: «هر وقت شما آماده باشید، ما آماده‌ایم.» این پیام، هم‌خبر داشت (پایان جنگ) و پیام (باز تعریف نقش ایران در معماری امنیت منطقه).

اما در دنیای واقعی، پیام‌ها باید ترجمه شوند و از نگاه تهران، تا زمانی که این پیام به پیشنهادی «منصفانه،

منتقدان تصمیم ایران برای عدم حضور در شرم‌الشیخ می‌گویند که دیپلماسی برای وقت‌اختلاف است، نه توافق. اگر ایران خود را از صحنه‌های نمادین و بزرگ کنار بکشد، آیا تصمیم‌گیری درباره آینده منطقه در غیاب ایران رقم نمی‌خورد؟ آیا میدان روایت‌سازی، یک‌دست‌تر به نفع رقیب نمی‌شود؟ و آیا بدر بلندمدت، این پرهیز از حضور، به‌انزوا ی دیپلماتیک و اقتصادی بیشتر منجر نخواهد شد؟

متعادل و سودمند متقابل» تبدیل نشود، ایستادن روی سکوی شرم‌الشیخ چیزی را تغییر نمی‌دهد. منابع آگاه در تهران نیز به‌درستی گفته‌اند اگر پیشنهادی عملی روی میز باشد، کانال گفتگو باز می‌شود؛ اما «قاب نمایش» جای «تاقی معامله» نیست.

بیرون قاب گزینه‌های ایران در فصل تازه چیست؟
باید توجه داشت که نرفتن به شرم‌الشیخ پایان سیاست نیست؛ آغاز انتخاب‌های سخت است. ایران اگر می‌خواهد از هزینه‌های نمادین غیبت بکاهد و سهمی در آینده منطقه داشته باشد، باید چند مسر واقع‌بینانه را در پیش بگیرد.

یکی گفت‌گوی موضوع‌محور در کانال‌های کم‌رسو داد است. تجربه نشان داده که مسقط و دوحه هنوز کارآمدترین مسیر‌ها برای تماس‌های حساس‌اند. به جای پر و پندهای عظیم و پرریسک، باید روی بسته‌های کوچک اما گرگ‌شمار تمرکز کرد.

همکاری کار کردی با قاهره باید مورد توجه باشد. مصر امروز در گذرگاه‌ها و بازسازی غزه نقش محوری دارد و می‌توان در سطح فنی و انسانی با قاهره کار کرد.

انتخاب صحنه‌ها هم‌تر از تعداد عکس‌ها ست

شرم‌الشیخ در شکل و زمان برگزاری اش بیش از آن که میز حل‌منازه باشد، سکوی تثبیت خوانشی خاص از صلح و نظم منطقه‌ای است و ایران با نرفتن، پیام داد که در این خواش شریک نیست و هزینه مشرو عیبت‌بخشی به آن را نمی‌پردازد.

«نه» گفتن شاید قابل دفاع است؛ اما سیاست خارجی با «نه»‌های دی‌پی‌ری ساخته نمی‌شود؛ با «بله‌های» سنجیده در صحنه‌های درست ساخته می‌شود.

غیبت امروز به غیبت‌های متوالی بدل‌شود، هزینه‌ها و در دست رفتن امکان اثر گذاری را یک‌دست شدن روایت، قیاب در بلندمدت سنگین خواهد شد.

منتقدان تصمیم ایران می‌گویند که دیپلماسی برای وقت اختلاف است، نه توافق؛ اما مدافعان عدم حضور نیز حق دارند که بگویند هر صحنه‌ای برای دیپلماسی مناسب نیست. شاید بتوان این دو گزاره را جمع کرد که در صحنه‌هایی که «تاق معامله» واقعی دارند باید حاضر بود؛ در سکوه‌ای نمادین، می‌توان از حاشیه، روایت خود را پیش برد.

شرط لازم هر دو رویکرد، اما یک چیز است: ترجمه پیام‌ها به‌صحنه‌های مشخص و سنجش‌پذیر.

در نهایت، اگر پیام ترامپ و آق‌بایش از یک «سبب پیروزی» است، باید به پیشنهادهای دقیق، منصفانه و متوازن بدل شود؛ پیشنهادهایی که در تهران قابل دفاع و در واشنگتن قابل اجرا باشند. آن‌گاه، حتی بدون عکس یادگاری در شرم‌الشیخ، امکان گشودن مسیر‌های جدید فراهم می‌شود. مسیر‌هایی که هم به پایان چرخه‌های فرساینده کمک کند و هم منافع ملی ایران را در فصل تازه خاور میانه پاس بدارد. آن‌را، هنر سیاست، نه در تعدد «نه‌ها و بله‌ها»، که در انتخاب دقیق صحنه‌هاست، انتخابی که تعیین می‌کند چه کسی روایت‌ت فر دا می‌نویسد.

ای نیستیم، اما ایران به‌ادامه غنی‌سازی بر اساس آن چه که قوانین بین‌الملل و ضوابط MPT می‌گوید، متعهد است. اگر قرار باشد مذاکرات بدون هدف شروع شود و امر یکاد و بر به مواضع خود؛ از جمله غنی‌سازی صفر تا یکدکند، نه تنها چیزی حل نمی‌شود، بلکه تنش‌ها افزایش یبامی کند و بالا رفتن تنش‌ها خود می‌تواند به یک درگیری نظامی منتهی شود. بنابراین از شروع مجدد مذاکرات به پالس‌هایی از سوی طرف مقابل بستگی دارد.»

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

این استاد ژئوپلیتیک در ادامه گفت: «طرف ایرانی و اروپایی هماهنگ کردند که ویتنگ‌فرد نشست سه‌جانبه ایران و امریکاد و با شرکت کتا تا شاید بتوانند به توافقی بررسند که اسنپ‌ک اجرایی نشود، اما ویتکاف این موضوع را نپذیرفت و آن شرط غیر ممکن را گذاشت که ایران، ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده را تحویل دهد و آن‌ها هم اسنپ‌ک بر ۴۵ روز به تعویق باندازند اما این ایده هیچ سودی برای ایران نداشت و دردی را هم دوامی کرد. در نهایت نیز اسنپ‌ک فعال شد. همه این هادر حالی بود که بیم‌افای گروسی و آقای عراقی توافقی در قاهره شکل گرفته بود. ایران تا پیش از این ماجرا‌ها، مجوز‌هایی فراتر از NPT به از انس می‌داد که تا نسیاست هسته ای کشور بازید کند»

این استاد ژئوپلیتیک در ادامه گفت: «طرف ایرانی و اروپایی هماهنگ کردند که ویتنگ‌فرد نشست سه‌جانبه ایران و امریکاد و با شرکت کتا تا شاید بتوانند به توافقی بررسند که اسنپ‌ک اجرایی نشود، اما ویتکاف این موضوع را نپذیرفت و آن شرط غیر ممکن را گذاشت که ایران، ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده را تحویل دهد و آن‌ها هم اسنپ‌ک بر ۴۵ روز به تعویق باندازند اما این ایده هیچ سودی برای ایران نداشت و دردی را هم دوامی کرد. در نهایت نیز اسنپ‌ک فعال شد. همه این هادر حالی بود که بیم‌افای گروسی و آقای عراقی توافقی در قاهره شکل گرفته بود. ایران تا پیش از این ماجرا‌ها، مجوز‌هایی فراتر از NPT به از انس می‌داد که تا نسیاست هسته ای کشور بازید کند»

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

این استاد ژئوپلیتیک در ادامه گفت: «طرف ایرانی و اروپایی هماهنگ کردند که ویتنگ‌فرد نشست سه‌جانبه ایران و امریکاد و با شرکت کتا تا شاید بتوانند به توافقی بررسند که اسنپ‌ک اجرایی نشود، اما ویتکاف این موضوع را نپذیرفت و آن شرط غیر ممکن را گذاشت که ایران، ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده را تحویل دهد و آن‌ها هم اسنپ‌ک بر ۴۵ روز به تعویق باندازند اما این ایده هیچ سودی برای ایران نداشت و دردی را هم دوامی کرد. در نهایت نیز اسنپ‌ک فعال شد. همه این هادر حالی بود که بیم‌افای گروسی و آقای عراقی توافقی در قاهره شکل گرفته بود. ایران تا پیش از این ماجرا‌ها، مجوز‌هایی فراتر از NPT به از انس می‌داد که تا نسیاست هسته ای کشور بازید کند»

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

اظهار نظر های غیر رسمی فایده‌ای ندارد و باو آمریکا رسا اعلام موضع کنند

حسن روحانی ادعاهای شمخانی درباره هوایپمای اوکراینی را تکذیب کرد

این خطابه که گفتندما هنوز شهبانی داریم که فردا (جمعه) در دبیرخانه شورای امنیت ملی ما یک جلسه داریم و آنجا بررسی می‌نهایی می‌کنیم. اگر شما شهبه دارید آنجا بررسی می‌شود؛ به هر حال مقامات مسئول باید به‌ما گزارش رسمی بدهند.

روحانی افزود: آنها قبل از ظهور از شورای عالی امنیت ملی جلسه‌ای داشتند و من بعد از ظهر سؤال کردم: پاسخ آنها روشن بود که جمع‌بندی این است که خطای انسانی صورت گرفته‌است. حدود ساعت ۳-۲ بعد از ظهر روز جمعه بود من گفتم اگر این چنین است اعلام کنید که گفتند داریم بیانیه را می‌نویسیم.

او ادامه داد: ساعت ۴:۳۰ بعد از ظهر رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با من تماس گرفت و آنجا رسماً به من اعلام کرد که این خطا صورت گرفته است؛ یعنی اولین لخطهای که به‌طور رسمی اعلام شد چهار و نیم بعد از ظهر جمعه بود و من همان لحظه گفتم پس همین الان اعلام شود و قبول کرد.ند اما بعدش دیدم اعلام نشد و دوباره پرسیدم: دیدم در نهایت تصمیمی گرفته شده که جلسه شورای عالی امنیت ملی تشکیل شود و من گفتم اگر چنین تصمیمی هست همین امشب تشکیل شود؛ یعنی جمعه شب یا شب‌شنبه. ما جلسه ششورای عالی امنیت ملی تشکیل دادیم و بحث مفصل شد.

روحانی ادامه داد: ما بعد از ظهر آن روز از ساعت ۳ تا حدود ۵:۱۵:۳۰ عصر جلسه شورای عالی امنیت ملی داشتیم البته نه برای هوایپمای او کرانی بلکه برای مسئله عین‌الاسد و عکس‌العمل‌های احتمالی و این گونه مسائل. در آن جلسه گرچه بحث هوایپما بحث اصلی ما نبود ولی آخر جلسه مطرح شد باز هم مسئله سانحه مطرح بود نه چیز دیگر.

افزود: همان شب که رئیس‌جمهور او کران یامن صحبت کرد دلخوش به‌قدری متفاوت بود؛ او کرانی حد‌ه‌صص چهارشنبه اتفاق افتاد و از کشور‌ها به او داده بودند مطرح می‌کرد. من همان شب با وزیر راه مفصل صحبت کردم که خوب او باز هم می‌گفت که این سانحه‌ای بوده و خبری نبوده‌است؛ به دلیل اینکه بایدفند هوایی کشور می‌گفت شلیکی از طرف ایران صورت نگرفته‌است.

رئیس دولت باز دهم و دوازدهم داده‌ام داد؛ پنجشنبه یک مقدار شهبات مابیشتر شد. من باز با مسئولین امر صحبت کردم. شب جمعه یعنی غروب پنجشنبه که من با ستاد کل صحبت می‌کردم تقریباً دیگر احتمال قوی بود. البته نیم‌بازرسی ستاد کل هنوز گزارش نداده بود ولی احتمال قوی بود که این حادثه اثر خطای صورت گرفته در پادفاند باشد. من گفتم که اگر شما همینجو فکر می‌کنید و به این نتیجه رسیدید، الان اعلام رسمی کنید که